第２回沖縄県軽石問題対策会議 議事概要

日時 ：令和3年11月22日(月) 9:40～10:00

場所 ：６階第２特別会議室

出席者：玉城知事、謝花副知事、照屋副知事、島袋政策調整監

知事公室長、総務部長、企画部長、環境部長、

医療技監兼保健衛生統括監、農林水産部長、

文化観光スポーツ部長、土木建築部長

１ 知事あいさつ

→知事から、軽石の影響が深刻化、長期化し、県民生活、水産業や観光産

業など多方面にわたっているため、少しでも早く状況を改善できるよう、

官民の力を結集し、スピード感を持って取り組むよう指示があった。

２ 報告事項

(1) 漂着等の状況と対応について

→環境部長、土木建築部長から軽石の漂着状況と対応状況等について報告

があった。

３ 議 題

(1) 沖縄県内に漂着漂流した軽石の採取又は保管に係る規制について

(2) 軽石の対処方針（案）及び利用法に関するアイディア募集について

→環境部長から(1)(2)について説明、提案があり、原案のとおり了承さ

れた。知事から軽石の活用についてＪＡや市町村と連携して情報収集

・研究するよう指示があった。農林水産部長から軽石の塩分濃度が高

いので農地に還元する場合注意が必要であるとの報告があった。

４ その他

(1) 務台環境副大臣との面談及び恩納村視察について

(2) 県議会議員への報告会について

→環境部長から(1)(2)について報告があった。また知事公室長から緊急連

絡への対応について連絡網を再確認するとの報告があった。総務部長か

ら軽石関係の補正予算審議の日程等について報告があった。企画部長か

ら九州知事会での緊急提言の報告があった。知事からＨＰを活用し県民

がわかりやすい情報発信を行うよう指示があった。